CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2026

Ementa:  Requer informações sobre alteração na forma de pagamento
dos  professores  eventuais  do  fundamental  2  da  rede  municipal  de
ensino.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
que informe  sobre alteração na forma de pagamento dos professores
eventuais do fundamental 2 da rede municipal de ensino.
1-Qual a justificativa técnica, administrativa e/ou legal para a alteração
da  forma  de  pagamento  de  hora-aula para  horas  corridas dos
professores eventuais (FUNDE 2) da rede municipal de ensino.
2-  Haverá  alteração  no  valor  pago  aos  professores  eventuais em
decorrência dessa mudança de forma de pagamento.
3-  Informações  sobre  o  recadastramento  solicitado  aos  professores
eventuais,  comunicado  no  dia  13/02,  cujo  prazo  máximo  para
comparecimento foi de apenas  dois dias, sem que fosse apresentada
justificativa para a urgência do procedimento.
Qual a finalidade do recadastramento?
Qual a urgência? Solicito documentação comprobatória.
4-Solicito cópia do e-mail enviado às gestões das escolas, no qual foi
informada a mudança na forma de pagamento e dadas orientações para
o  preenchimento  da  folha  de  pagamento  dos  professores  eventuais,
determinando que os pagamentos fossem realizados por horas corridas
e não mais por hora-aula.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 10 de março de 2026.

Professor Maicon Goiembiesqui
Vereador – REPUBLICANOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que

institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2026
	O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe que informe sobre alteração na forma de pagamento dos professores eventuais do fundamental 2 da rede municipal de ensino.
	1-Qual a justificativa técnica, administrativa e/ou legal para a alteração da forma de pagamento de hora-aula para horas corridas dos professores eventuais (FUNDE 2) da rede municipal de ensino.
	2- Haverá alteração no valor pago aos professores eventuais em decorrência dessa mudança de forma de pagamento.
	3- Informações sobre o recadastramento solicitado aos professores eventuais, comunicado no dia 13/02, cujo prazo máximo para comparecimento foi de apenas dois dias, sem que fosse apresentada justificativa para a urgência do procedimento.
	Qual a finalidade do recadastramento?
	Qual a urgência? Solicito documentação comprobatória.
	4-Solicito cópia do e-mail enviado às gestões das escolas, no qual foi informada a mudança na forma de pagamento e dadas orientações para o preenchimento da folha de pagamento dos professores eventuais, determinando que os pagamentos fossem realizados por horas corridas e não mais por hora-aula.

	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 10 de março de 2026.

		2026-03-09T08:50:46-0300